
認定 NPO 法人エファジャパン 
〒102-0074 東京都千代田区九段南 3-2-2 九段宝生ビル３階 
Tel:03-3263-0337 Fax:03-3263-0338 
Email: info@efa-japan.org https://www.efa-japan.org/ 

 
全日本自治団体労働組合 
各地連委員長様、各県本部委員長様 

特定非営利活動法人エファジャパン 
理 事 長   伊 藤 道 雄 

謹啓 
惜春の折、益々清祥のこととお慶び申し上げます。平素よりエファジャパンの活動にご理解・ご協

力を賜り、心より感謝申し上げます。 
弊団体は、自治労が 1995 年に取り組みを始めた国際貢献事業「アジア子どもの家」を継承する形で、

2004 年に発足しました。とりわけ多くの自治労組合員の皆様に支えられ、これまで活動を継続してま

いりました。心より感謝申し上げます。 
新型コロナ感染拡大が始まって以来 3 年と 3 か月が経過し、感染防止と生活・経済のバランスを模

索する日々がようやく始まろうとしている中、世界はウクライナ侵攻が象徴するような戦争や紛争と

いった人為的に齎される人道危機、食料危機が広範な地域で、かつ急速に広がりを見せています。 

「アジア子どもの家」事業が始まった当時、長く続いたインドシナ戦争後の影響で多くの子どもは

教育を受けられず、路上生活を送っている姿が見られました。経済の発展とともに、多くの人々の生

活は改善され、子どもたちも学校へ通えるようになっています。しかしながら、市場経済とグローバ

ル化の進展、そして紛争等が引き起こす混乱が、インドシナの国々でも新たな社会問題を生みだし始

めています。 

エファは、その使命に基づき、すべての子どもたちが安心に生きることができ、希望と夢に満ちた

「自分ものがたり」を描けるよう、不断の努力を続けてまいります。2024 年、エファは団体設立から

20 年の節目を迎えます。これを機に、あらためて自治労組合組織と組合員の方々にこれまでの歩みを

知っていただき、そしてこれからの取り組みを共に歩んでいただける団体として生まれ変わるべく、

新たなステージへ進化してまいる所存です。 

2023 年 4 月から 2025 年 3 月末にかけ、個人でもご支援いただきやすい月々のご寄附で活動をお支

えただく「新エファパートナー」制度をスタート、拡大キャンペーンを展開してまいります。エファ

と共に歩んでいただきながら、世界の子どもたちの成長や社会の変化を最も近くで見守っていただき

たいと願っております。 

障害があり、貧困の中にある子どもたちに一層光をあて、そうした子どもたちが人としての尊厳を

奪われず、力強く生きていくことができるよう、自治労、そして組合員の皆様お一人おひとりと共に

連帯活動にとり組んでまいる所存です。 

つきましては、貴地連、貴県本部の単組、組合員の皆様のご加入の促進にぜひともご協力いただき

たく、ここにお願い申し上げまる次第です。発文や各広報媒体を通じた情報拡散、また定期大会や会

議・集会等で「新エファパートナー」のご紹介の機会をいただければ幸いです。ご多用のところ誠に

恐縮ではございますが、何卒お力添えのほどお願い申し上げます。 

末筆ながら、貴地連、貴県本部がさらなるご発展をされますようご祈念いたします。 

              

特定非営利活動法人エファジャパン 

 

 
 

理事長 


